MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 186ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 09/07/2015.

1

ATA DA 186ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓ RIOS

Aos nove dias do mês de julho de dois mil e quinze, às quatorze horas, na Sala de Reuniões do 1
Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, teve início a Sessão 2
Ordinária do Conselho Superior, sob a condução do Presidente do CSMPDFT, Leonardo Roscoe 3
Bessa. Estiveram presentes os Conselheiros, Procuradores de Justiça, José Firmo Reis Soub, 4
Carlos Gomes, Antonio Ezequiel de Araujo Neto, Maria Anaides do Vale Siqueira Soub, 5
Conceição de Maria Pacheco Brito, Ana Luisa Rivera, Diaulas Costa Ribeiro, e o Corregedor-6
Geral do MPDFT em exercício, Procurador de Justiça Mário Pérez de Araújo. Ausente 7
justificadamente a Conselheira Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza – Vice-8
Procuradora-Geral de Justiça e o Conselheiro André Vinícius Espírito Santo de Almeida. Após a 9
constatação de quórum, o Presidente abriu a sessão. I – EXPEDIENTE. 1. APROVAÇÃO DA 10
ATA DA SESSÃO ANTERIOR. O eg. Conselho Superior, à unanimidade, aprovou a ata da 230ª 11
Sessão Ordinária, de 2 de julho de 2015. 2. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA. Sem 12
comunicações. 3. COMUNICAÇÕES DA CORREGEDORIA-GERAL. A.  Memorando nº 13
176/GCG/2015, de 29 de junho de 2015, em que a Chefe de Gabinete da Corregedoria-Geral, 14
Promotora de Justiça Alessandra Campos Morato, solicita ao Departamento de Atendimento à 15
Saúde a inclusão da Promotora de Justiça Elizabeth Helena de Faria Campos no programa de 16
acompanhamento dessa unidade, em cumprimento à decisão do eg. Conselho Superior, na 229ª 17
Sessão Ordinária. Cientificado o eg. Conselho Superior. II – ORDEM DO DIA. 1. Processo nº 18
08190.013552/15-03. Interessados: Procuradoria-Geral de Justiça e Conselho Superior do 19
MPDFT. Assunto: Proposta de Anteprojeto de Lei de aumento de cargos e funções da estrutura 20
do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. Relator: Conselheiro CARLOS 21
GOMES. Discussão: O Presidente do Conselho Superior, Leonardo Roscoe Bessa, fez breves 22
explanações. Leitura de relatório e voto pelo Conselheiro-Relator. Amplo debate a respeito da 23
quantidade e parcelamento da criação de cargos e funções. Os Promotores de Justiça Fabiana 24
Costa Oliveira Barreto e Trajano Sousa de Melo, e o Presidente da Associação de Membros do 25
MPDFT, Promotor de Justiça Elísio Teixeira Lima Neto, fizeram uso da palavra para prestar 26
breves esclarecimentos. Decisão: O eg. Conselho Superior, à unanimidade, dispensou o prazo 27
para emendas previsto no art. 17, caput, da Resolução CSMPDFT nº 170/2014. O eg. Conselho 28
Superior, à unanimidade, acompanhou o voto do em. Conselheiro-Relator pelo conhecimento e 29
aprovação do texto do Anteprojeto de Lei de aumento de cargos e funções da estrutura do 30
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, nos termos do voto. O Conselheiro José 31
Firmo Reis Soub apresentará voto por escrito. III – MANIFESTAÇÃO DOS 32
CONSELHEIROS. Definiu-se o dia 30 de julho de 2015, quinta-feira, como a data da próxima 33
sessão extraordinária para julgamento do Procedimento nº 08190.014018/15-70, que trata sobre 34
alteração da Resolução CSMPDFT nº 109/2011 e 170/2014. O Presidente do Conselho Superior, 35
Leonardo Roscoe Bessa, consultou ao Relator do Procedimento nº 08190.014017/15-15, que 36
trata da abertura do 31º Concurso de Membro do MPDFT, Conselheiro Diaulas Costa Ribeiro, 37
sobre a possibilidade de julgamento do referido feito na próxima sessão, tendo sido sinalizado 38
positivamente. A sessão foi encerrada às dezesseis horas. Para constar, eu, Ana Luisa Rivera, 39

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 186ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 09/07/2015.

2

Secretária do Conselho Superior, lavrei a presente ata, a qual vai assinada por mim e pelos 40
membros do Conselho Superior presentes.   41

Original Assinado

LEONARDO ROSCOE BESSA
Presidente do Conselho Superior

Procurador-Geral de Justiça

Original Assinado
JOSÉ FIRMO REIS SOUB

Vice-Presidente do CSMPDFT
Procurador de Justiça

Original Assinado
CARLOS GOMES

Conselheiro
Procurador de Justiça

Original Assinado

ANTONIO EZEQUIEL DE ARAÚJO NETO
Conselheiro

Procurador de Justiça

Original Assinado

MARIA ANAIDES DO VALE SIQUEIRA SOUB
Conselheira

Procuradora de Justiça

Original Assinado
CONCEIÇÃO DE MARIA PACHECO BRITO

Conselheira
Procuradora de Justiça

Original Assinado
ANA LUISA RIVERA

Secretária do CSMPDFT
Procuradora de Justiça

Ausente justificadamente

SELMA LEITE SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora Geral de Justiça

Procuradora de Justiça

Original Assinado

DIAULAS COSTA RIBEIRO
Conselheiro

Procurador de Justiça

Ausente justificadamente
ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

Conselheiro
Procurador de Justiça

Original Assinado

MARIO PEREZ DE ARAUJO
Corregedor-Geral do MPDFT em exercício

Procurador de Justiça